公益社団法人

全日本病院協会会長 殿

平成29年患者調査の協力依頼はついて

政統発0707第 5号

平成29年 7月 7日

患者調査につきましては、かねてから多大なる御協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

本調査は、医療施設を利用する患者について、その実態を明らかにし、

医療行政の基礎資料を得るために、統計法（平成19年法律第53号）に基づく

基幹統計調査として 3年ごとに実施しております。

本年は別添「平成29年に実施する患者調査の概要Jにより、都道府県等を

通じて実施することとしましたので、引き続き貴会の御協力をいただきたく、

格段の御配慮をお願い申し上げます。

また、貴会から各都道府県支部等への周知及び協力依頼につきましても、

あわせてお願い申し上げます。

別添

平成29年に実施する患者調査の概要

1 調査の目的

この調査は、病院及び診療所（以下「医療施設Jとしづ。）を利用する患者について、その

傷病の状況等の実態を明らかにし、医療行政の基礎資料を得ることを目的として3年周期で実

施する。

2 調査の対象及び客体

全国の医療施設を利用する患者を対象として、病院の入院及び退院は二次医療圏別、病院の

外来及び診療所は都道府県別に層化無作為抽出した医療施設（病院：約6,500、一般診療所：

約6,000、歯科診療所：約1,300）を利用した患者を調査の客体とする。

3 調査の期日

(1)病院については、平成29年10月17日（火）～19日（木）の3日間のうち、厚生労働省が病

院ごとに指定した 1日とする。

(2）診療所に勺いては、平成29年10月17日（火）、 18日（水）、 20日（金）の3日間のうち、

厚生労働省が診療所ごとに指定した 1日とする。

(3）退院患者については、平成29年9月1日～30日まで、の1か月間とする。

4 調査票の種類及び調査の事項

(1）調査票の種類

病院入院（奇数）票、病院外来（奇数）票、病院（偶数）票、一般診療所票、歯科診療所票、

病院退院票、一般診療所退院票

(2）調査の事項

性別、出生年月日、患者の住所、入院・外来の種別、受療の状況、診療費等支弘方法、

紹介の状況、その他関連する事項

5 調査の方法及び系統

医療施設の管理者が記入する方式による。

ーなお、調査票（紙）に代えて、電磁的記録媒体（CD-R等）に保存した電子調査票、及び

政府統計共同利用システムのオンライジ調査システムを利用したオンライン調査票による提出

も可とする。

ただし、オンライン調査票については、オンライン調査の利用を事前に希望した保健所管内

の医療施設のみ利用可とする。

厚生労働省一一一一都道府県 保健所一一一一一医療施設

L保健所を設置する市 I
特 別 区一一

6 結果の集計・公表

集計は、厚生労働省政策統括官（統計・情報政策担当）において行い、結果は集計後すみや

かに公表する。

なお、医療施設に関する情報の一部は、医療施設静態調査から得ることとする。

因 調査票の取得（ダウンロード）

(1) 記入する調査票の「選択」欄にチェックをつけます。

(2) 「調査票の取得Jボタンをクリックします。

(3）ダウンロードしたオンライン調査票（エクセルファイル）を、任意のフォルダに保存します。

※ 『記入例」欄の「表示Jをクリックすると、操作方法の詳細を説明した「オンライン調査利用ガイド」が
ご覧いただけます。

患者調査

国首する詞歪票を選択し、「調査票の取得Jボタンをクリックしてください。

・・・E韮重量産藍ヨ・・・

選択 室盤盤姐 童三重蓋冨

、l ’~2炉r患者謝金［病院ftt)

ファイル形式 皐也監Jll

Excel ！！~廿： z口1 7/XX/Z?.

霊釘蚤呈 国益fl....iil.ム盛一一 回答確認

I tCJ墨孟 11室翠

l’成291T患者剥盆（一位五Z魚ド＇ii制） Ei.:cell!Ht. 20二ア.＂XX/ 藍Z

~ ~ ~..：.；：－患者出1Jfi (C+if司芯魚川附） 。ユア／XX/?.'!.

(1）該当する調査票に

チェックをつける。 ※ここから「オツライツ調査利用ガイド」を

ダウンロードして、オンライン調査票の
操作方法の詳細を確認します。

包 囲答データの入力、送信

A操作の詳細については 固 でダウンロード比「オンライン調査利用ガイドJをご確認ください
( 1）保存したオンライン調査票に、回答を入力します。・

(2）回答データの入力チェックを実行します。

(3）回答データにエラーがなくなったら、オンライン調査票の『オンライン回答送信」ボタンをクリックします。

(4）ログイン情報の確認画面が表示されます。

(5）『政府統計コード」『調査対象者！DJを確認し、 園 の（4）で変更した「確認コード臥力してから送信します。

クリック

(6）調査票回答の受付状況画面で、回答の受付結果を確認します。

目 の（引で「連絡先情報」に登録したメールアドレスに『調査票回答の受付状況」メールが届きます。

(7）オンライン調査システムをログアウトして回答は完了です。

ご協力いただきありがとうございました。

（参考）

。厚生矧省

（患者調査はオンラインからの回答が便利です ）
患者調査では、インターネットで回答できるオンライン調査（※）を導入しています。

［メリット1 いつでも回答ができます

． ，皆様のご都合にあわせて、 ~4時間いつでも回答が可能です。
・インターネット上のデータの送受信は、暗号化（SSL/TLS方式）Iこよって保護され、
外部に漏れることはありません。

［メリット2 調査票の送付が不要です ］
・オンライン調査システムにデータを送信するため、調査票を送付する手聞が省けます。
調査票の発送料も不要です。

オンラインから回答を頂いたみなさまの声

前回調査後に実施したヒアリングの回答より

［ オンライン調査で回答できるか確認しましよう J

・別紙「調査ご協力のお願い」に「政府統計コード」などが印字されていたら、オンライン調査票が
利用できます0

・詳細は、厚生労働省HPやオンライン調査システムに掲載している「オンライン調査利用ガイド」
からご確認ください。
厚労省HPhttp:/ /www.mhlw.gojp/ seisakunitsuite/ soshiki/toukei/tp 14070ト01.html

~一男型切Lー竺竺l
調査対象者ID

確認コード

利用できない医療施設には、

「利用できません』と印字しています

（ オンラインで回答するには、機器環境が必要です J

・インターネット後続環境
ADSL等のブロードJfンド環境を推奨します。
・パソコン環境
0 S : Windows 7 SP1、Windows8.1 （※1）、Windows10（※1)
ブラウザ ・InternetExplorer11.0（※2)
表計算ソフト（※3): Microso代OfficeExcel 2010以上
PDF利用ソフト（※4) : Adobe Reader XI、AdobeAcrobat Reader

（※1）『デスウトップモード」の場合に限ります．
（※2) 32b托版での利用に隈ります．
（来3）表計算ソフトにおける注意事項は以下のとおりです．

• Mi croso代口冊ce Excel以外国表軒算ソフトには対応しておりません．
・Excelのマウロ機能を有効にする必要があります．

（※4)PDF利用ソフトにおける注意事項は以下のとおりです．
・Ad。beReader以外のPDF利用ソフトには対応しておりません．
・Ad。beReaderの環境霞定でJavaスヲリプトが有効になっている必要があります．

ログイン画面が表示されます。
「調査ご協力のお願い」に印字された「政府統計コード」、「調査対象者ID」及び「確認コード」を半角で入力し、
「患者調査Jを選択して「ログインJをクリックします。

(3) I 平成29年患者調査オンライン調査について ｜
この資料は、オンライン調査の概要などをまとめたものです。

詳細は、必ず厚労省HPやオンライン調査システムに掲載している「オンライン調査利用ガイド」からご確認ください。ム
ぞう厚生労働省

調査ご協力のお願い
1.調査票の提出方法

9N8M

xxxxxxxx
ムムAムムムムム

政府統計コード

調査対象者ID

確認コード

マg
“

保

健
所

0 提出方法は任意ですが、「オンライン調査票』を利用すると多くのメリットがあります。ぜひご利用ください。

電子調査票

紙の調査票

1・－1~ 1

1 クリック I .. , ..
確認

政府統計オンライン調査システム

送信（インターネット）黙

川

市

査
ウ
問

調
ダ
促
草川査調ンイ一フンオ

A¥これ以降の画面の表示や
／！＼ファイル名は、実際と異な
る場合があります。

「調査ご協力のお願いJに記載
のものとは異なる確認コードを
畳録してください。

(4）初回ログイン時のみ、確認コードの変更や連絡先情報の畳録画面が表示されます。
2.政府統計オンライン調査システムへのログインから回答送信までのおおまかな流れ

(1) インターネットを起動します。

アドレスパーに「h坑os://www.e-survev.2ojo／」と入力し、「ENTERJキーを押します。

目 オンライン調査システムにログイン

※変更後の確認コードは、
回答送信の際や、
再ログインの際に必要となるため、
忘れないようご注意ください。

クリック｜回……郎会窓口 1三~

トップページが表示されたら、「ログイン画面へJをクリックします。

ρ，・6。．，、．，

(2)

－！レλヨ昆

「調査票回答の受付状況」メールの
送信先アドレスを畳録します。

F
E一

lよコt二E

圃園E

勺総合す'!r-1

。

置が、..

目

，、